
 
 

8. september 2023 EM2023/54 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan Grønland kan få mere gavn  af Nordisk Råd 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

Nordisk Råd har 87 medlemmer, hvoraf Grønland har 2 medlemmer. Følgende lande har medlemmer i  

Nordisk Råd: Danmark, Sverige, Norge, Island, Finland, Åland, Færøerne og Grønland. De tre sidstnævnte; 

Åland, Grønland og Færøerne har to medlemmer og resten af landene har flere medlemmer. Grunden til, at 

repræsentanter fra de lande, som har været kolonier, Grønland Færøerne, har hver to medlemmer er, at 

Danmark, som kan have  20 repræsentanter, har givet Grønland og Færøerne hver 2 pladser i Rådet. 

For næsten et år siden blev jeg medlem af Nordisk Råd, og det første møde var spændende og gav håb, for 

jeg havde troet, at alle lande kan få fordele og kan samarbejde om forskellige emner, men dette 

spørgsmålet dukker mere og mere op; hvad skal vi bruge vores medlemskab til? 

Nordisk Råd er delt op i partier, men det er mærkbart, at der inden for hvert land samarbejdes, og hvor de 

skandinaviske lande samarbejder om at opnå deres agenda. Men det er meget vanskeligt for os, der er i 

mindretal, at opnå noget og vores forslag bliver ikke godkendt, da vi endnu ikke har udviklet os som de 

øvrige land.  

Som et mindretal er det meget vanskeligt at tilslutte sig det, der bliver vedtaget og foreslået. Når agendaer 

bliver vedtaget, er det vedtagne nogle gang uopnåeligt for os, og desværre kan vi ikke bruge vores eget 

sprog under møderne. Alle dokumenter er udarbejdet på skandinvisk, og næsten alle øvrige lande kan 

bruge deres eget sprog, men vi har endnu ikke opnået denne rettighed. Helsinforsaftalen er hovedaftalen 

for Nordisk Råd, og denne er ikke engang oversat til vores sprog. For tiden pågår forhandlingerne om at 

revidere Helsingforsaftalen. Jeg har spurgt repræsentanter for alle partier hvilke forslag de vil stille, kun de 

to store partier har svaret, at de ønsker selvstændig repræsentation. I Inuit Ataqatigiit ønsker vi, at vi bliver 

behandlet ligeværdigt, da det formelle medlemskab er delt op i hold 1 og hold 2, hvor hold 1 er de 

udviklede lande, og de anser sig som medlemmer med bestemmende indflydelse.  



 
Der blev sagt og der står, at alle lande kan fremsætte forslag og kommentere ligeværdigt. Ja, vi kan 

fremsætte forslag, men vores forslag må medlemslandene kunne tilslutte sig, og kan først viderebehandles 

hvis flertallet tilslutter sig til dem, og nogle lande vil ikke tilslutte sig til dem, hvis de allerede har opnået 

dem. Derfor må vi spørge os selv, om vi har gavn af medlemskabet i Nordisk Råd? Hvis det er tilfældet, i 

hvilke områder? Hvad kan vi få af fordele i fremtiden? 

Skal vi arbejde for at blive et selvstændigt medlem? Kan det betale sig at blive fuldgyldigt medlem hensyn 

til de økonomiske konsekvenser? Rejser flere gange om året, at vi ikke kan få tilslutning hvis vi fremlægger 

på vores eget sprog? At skulle tilpasse sig de områder, de andre lande allerede har opnået? Skal vores 

repræsentanter arbejde med det mål, at vi får mere medindflydelse og de andre lande må være lydhør 

overfor os? Hvad skal vi bruge vores medlemskab til? 

Med disse ord ser jeg frem til debatten, og ser frem til at høre jeres holdninger. 

Tak. 

 

 

 


